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Spørgsmål 
Vil ministeren forholde sig til artiklen »Kurdere genvinder kontrol over 
IS-fængsel i Syrien«, berlingske.dk, den 26. januar? Kan IS’ angreb på 
fængsler og de mange fangeflugter potentielt gå ud over Danmarks 
sikkerhed, særligt henset til risikoen for, at danske børn fanget i Syrien 
bliver kidnappet, og vurderer ministeren, at sikkerhedsrisikoen er større 
nu end for et år siden? Besvarelsen kan om nødvendigt oversendes 
fortroligt. 
 
Svar 
Spørgsmålet ligger uden for Udenrigsministeriets ressort, hvorfor der til 
brug for besvarelsen er indhentet bidrag fra andre myndigheder. 
 
ISIL’s nylige angreb på et fængsel i det nordøstlige Syrien bekræftede 
endnu en gang, at terrorgruppen fortsat udgør en trussel i regionen, også 
selvom de sidste ISIL-kontrollerede territorier i Syrien blev befriet i 2019. 
Derfor er det afgørende, at koalitionen mod ISIL fortsætter sit vigtige 
arbejde i både Irak og Syrien for at bidrage til at forhindre, at ISIL igen får 
ideologisk og territorielt fodfæste. 
 
For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører 
sikkerhedssituationen i og omkring lejrene, har Udenrigsministeriet 
anmodet Forsvarsministeriet om bidrag til besvarelsen. 
Forsvarsministeriet har oplyst følgende:  
 
”Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 
en udtalelse fra Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), der har oplyst 
følgende: 
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”Sikkerhedssituationen i al-Hol-lejren er ligesom i 2021 generelt 
set ustabil. Der forekommer fortsat jævnligt voldsepisoder og 
drab på lejrens beboere og ansatte. Islamisk Stat (IS) er stadig 
markant til stede i al-Hol-lejren, som er præget af 
overbefolkning og mangelfulde sikkerhedsforhold. Det er FE’s 
vurdering, at IS fortsat arbejder på at udsmugle medlemmer, 
sympatisører og deres familier fra lejren. IS indoktrinerer fortsat 
teenagere, primært drenge, i IS’ ideologi i al-Hol-lejren. IS har i 
nogle tilfælde udsmuglet børn for at sende dem til træningslejre 
i henholdsvis Irak og Syrien.  
 
Det er sandsynligt, at IS har intention om at udføre angreb mod 
al-Hol-lejren. FE vurderer, at IS løbende smugler våben og 
forskelligt materiel ind i al-Hol-lejren, der også kan bruges i 
forbindelse med et eventuelt angreb på lejren. Det er meget 
sandsynligt, at kurdiske sikkerhedsstyrker har øget sikkerheden i 
flere detentionsfaciliteter, herunder al-Hol-lejren, siden angrebet 
på Ghuwayran-fængslet for at imødegå eventuelle nye angreb.  
 
FE vurderer, at sikkerhedssituationen i Roj-lejren løbende er 
blevet forværret i sidste del af 2021 samt i begyndelsen af 2022. 
FE vurderer, at den forværrede sikkerhedssituation bl.a. skyldes 
overflytning af mere ekstreme IS-sympatisører fra al-Hol- til 
Roj-lejren. Der er bl.a. tegn på, at radikaliserede kvinder i Roj-
lejren har større indflydelse over andre beboere end tidligere, og 
der har været flere ildspåsættelser af telte i lejren. FE vurderer, 
at flere af ildspåsættelserne sandsynligvis er udført af kvinder, 
der promoverer IS’ ideologi. 
 
FE vurderer fortsat, at sikkerhedssituationen i Roj-lejren er 
bedre end i al-Hol-lejren, og det er generelt også sværere at 
udsmugle beboere fra Roj-lejren end al-Hol-lejren.  
 
FE vurderer, at tilstedeværelsen af koalitionsstyrker og de 
kurdisk-dominerede Syriske Demokratiske Styrker (SDF) er 
større i områderne omkring detentionsfaciliteterne, Roj-lejren 
og Derrik-fængslet end i Hasakah-området, hvor bl.a. al-Hol-
lejren, Ghuwayran- og Shaddadeh-fængslet ligger. FE vurderer, 
at dette gør det sværere at gennemføre tilsvarende 
befrielsesoperationer i Syriens nordøstligste hjørne. Det er 
dermed mindre sandsynligt, at IS vil lykkes med at gennemføre 
operationer lig den i Hasakah i det kurdisk-dominerede område, 
hvor Roj-lejren befinder sig. IS har sandsynligvis heller ikke 
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samme tilstedeværelse og bevægelsesfrihed i området omkring 
Roj-lejren og Derrikfængslet som i Hasakah. 
 
Sikkerhedssituationen i det nordøstligste hjørne af Syrien er 
fortsat generelt stabil. IS’ angreb på Ghuwayran-fængslet i 
slutningen af januar 2022 viste dog, at den kurdisk dominerede 
lokaladministrations evne til at afværge IS-angreb i 
lokaladministrationens randområder er udfordret. Det er muligt, 
at IS vil intensivere sin oprørskamp i Syrien på kort sigt. FE 
vurderer dog fortsat, at IS ikke har evnen til at indtage og 
kontrollere territorium i Syrien, herunder i den kurdisk-
kontrollerede del af landet. 
 
USA’s tilstedeværelse i det nordøstligste hjørne af Syrien er 
afgørende for den fortsatte sikkerhed i områderne omkring Roj-
lejren og Derrik-fængslet. Det er sandsynligt, at USA’s fortsatte 
tilstedeværelse vil sikre, at den aktuelle grad af kontrol ikke bliver 
forringet, om end lejlighedsvis tyrkisk beskydning af området 
udgør en destabiliserende faktor.”” 

 
For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører Danmarks 
sikkerhed, henvises der til Justitsministeriet.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Jeppe Kofod 


